
MASTER PROFESIONAL NË SHKENCA PYJORE  

Profili: MENAXHIMI I INTEGRUAR I PYJEVE ME BAZE KOMUNITETI  

(60 ECTC, 1 vit akademik, me kohë të plotë) 

Modulet kryesore të trajtuara përgjatë studimeve të këtij programi: 

 

Tipi i veprimtarisë dhe simboli 

përcaktues 

Fushat disiplinore me modulet 

përkatëse, apo veprimtari të tjera 

formuese 

Kredite 
Totali i 

krediteve 

Veprimtari në disiplina të 

formimit të përgjithshëm (bazë) 

(Simboli A) 

Institucionet e veprimit kolektiv 4 

9 
Analiza dhe klasifikimi i vegjetacionit 5 

Veprimtari në disiplina 

karakterizuese të programit të 

studimit (Simboli B) 

Ekstensioni  pyjor 5 

23 

Teknikat e punës në trajtimin e pyjeve 4 

Silvikultura intensive & sistemet agro-

pyjore 
5 

Metodat e menaxhimit te integruar te 

burimeve natyrore 
5 

Monitorimi dhe kontrolli sanitar i pyjeve 4 

Veprimtari në disiplina ose/dhe 

integruese që lidhen me disiplinat 

karakterizuese (Simboli C) 

Menaxhimi i Projekteve 4 

14 Planifikimi i territorit dhe GIS 6 

Sipërmarrjet pyjore me bazë komuniteti 4 

Disiplina me zgjedhje të 

studentit, ndër disiplinat e 

ofruara nga institucioni(Simboli 

D) 

Praktike profesionale 7 7 

Teza e Diplomës 

(Simboli F) 
Provimi formimi/Temë Diplome 7 7 

Totali 60 

 

Mundësitë për punësim 

Studentët e diplomuar në nivelin e dytë të studimeve Master Profesional në profilin 

“MENAXHIMI I INTEGRUAR I PYJEVE ME BAZE KOMUNITETI, kanë kualifikimin e 

nevojshëm për të punuar në:  

1. sektorin publik apo privat, ne fusha që lidhen me menaxhimin e pyjeve bashkiak dhe 

menaxhimin e integruar të territorit në zonat rurale.  

2. në strukturat adiministrative te pyjeve ne Bashki, organizatat e huaja që punojnë në fushën e 

pylltarisë me pjesmarrje komunitetit, etj. 



3. kompani private qe operojne ne pyje dhe perdorin burime natyrore. 

 

 

 

PROGRAMI MËSIMORË 
Semestri I  

Nr Modulet 
Orë 

fizike 

Orë gjithsej 
Kredite 

Tot. Leks. Sem. 

1 Analiza dhe klasifikimi i vegjetacionit 1.5/1.5 45 23 22 3 

2 Planifikimi i territorit dhe GIS 2/2 60 30 30 6 

3 Sipërmarrjet pyjore me bazë komuniteti 1.5/1.5 45 23 22 5 

4 Teknikat e punës në trajtimin e pyjeve 1.3/1.7 45 20 25 4 

5 
Metodat e menaxhimit te integruar te 
burimeve natyrore 

2/2 60 30 30 5 

6 
Silvikultura intensive dhe sistemet 
agro-pyjore 

2/2 60 30 30 5 

 Totali  11/11 315 156 159 28 

Semestri II  

Nr Modulet 
Orë 

fizike 

Orë gjithsej 
Kredite 

Tot. Leks. Sem. 

1 Ekstensioni pyjor 2/2 60 30 30 5 

2 Monitorimi i gjendjes sanitare në pyje 1.5/1.5 45 23 22 4 

3 Institucionet e veprimit kolektiv ne pyje 1.5/1.5 45 23 22 3 

4 Menaxhimi i projekteve 1.5/1.5 45 23 22 6 

5 Praktikë profesionale  200  200 5 

6 Provim formimi/teme diplome     9 

 Totali  4.3 /4.7 395 99 296 32 

 
       
 


